
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   25Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259200/1, lotada na Divisão de Laboratório, 
referente ao 5º triênio de 01/04/1994 a 31/03/1997(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 03/09/2018 a 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 373752

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
132/2017-HOL
Data Assinatura: 19/10/2018
Processo nº: 2017/204.996
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/10/2018 a 19/10/2019
Valor total do Aditivo: R$ 13.191,60
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MB DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 373918
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
077/2016-HOL
Data Assinatura: 11/10/2018
Processo nº: 2018/366618
Justifi cativa:  SUPRIMIR no limite de 25% o serviço, com fulcro 
no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/10/2017 a 31/10/2018

DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  

EQUIPAMENTO QUANTIDADE LOCALIZAÇÃO VALOR MENSAL VALOR TOTAL 
ESTIMADO (*)  

Elevador Otis - 
capacidade 8 pessoas 
ou 720kg - 3 paradas

1 Prédio NAEE R$ 1.170,00 R$ 14.040,00
 

 

Valor total Suprimido R$ 1.170,00 R$ 14.040,00  
 

Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 373900

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°160/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de dispositivos de anestesia em silicone
Data da Abertura: 01/11/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de outubro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 374131

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018 (SRP) 
Processo: 2018/253516
Objeto: Aquisição de Cateter de Duplo Lumen de Longa 
Permanência.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
B7 MEDICAL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 52.330,00
Belém, 11 de outubro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373727

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02078
Valor: R$ 5.520,00
Data de emissão: 08/10/2018
Processo nº 2016/370128
Origem: Pregão Eletrônico nº 030/2018
Objeto:  Aquisição de cubetas reduzidas descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269         
Contratado: NOVA MED. COMER. E SERV. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575-0001/00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
                                     

Protocolo: 373857

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02098
Valor: R$ 2.978,72
Data de emissão: 10/10/2018
Processo nº 2018/5694
Origem: Pregão Eletrônico nº 045/2018
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para citometria 
de fl uxo
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269         
Contratado: CETEPA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA EPP
CNPJ: 03.507.710/0001-09
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373813
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02099
Valor: R$ 13.047,68
Data de emissão: 10/10/2018
Processo nº 2018/5694
Origem: Pregão Eletrônico nº 045/2018
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para citometria 
de fl uxo
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269         
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
CNPJ: 14.067.722/0001-78
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
                                                                        

Protocolo: 373824
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/448182
Valor: R$ 427,45
Justifi cativa: o valor de R$ 427,45 é decorrente de pagamento 
de Contribuição Patronal Previdência IPAMB, referente ao mês 
de setembro/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.13. Fonte: 
0103  
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373879
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/448233
Valor: R$ 91,60
Justifi cativa o valor de R$ 91,60 é decorrente de pagamento de 
Contribuição Patronal Assistência IPAMB, referente ao mês de 
setembro/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.47. Fonte: 
0103  
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373891

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
062/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 537/2017 - 
GP/FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 
de 10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modali-
dade Pregão, na forma Eletrônica nº 062/2018/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE” visando o Registro de Preços para 
Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar Cirúrgico com 
Equipamentos em Comodato para a FSCMP, conforme as especi-
fi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 
12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 30/10/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653 e 0349006653;
Elemento de Despesa: 339030;
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de outubro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 373696

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº072/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através da presente Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
nº344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018,DOU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação - na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº 072/2018/FSCMP 
têm como objeto a Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviço de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I 
do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura da Licita-
ção:31/10/2018, às 14:00 horas(Horário de Brasília). Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288.ELEMENTOS 
DE DESPESAS: 339030 FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 
0669006842. Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Mon-
teiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA, 18 de outubro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 373704

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº67/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a Compra de material de Consumo para o Projeto de 
pesquisa (Análise de composição físico do leite humano) para 
atender as necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora dos itens: 2, 3 e 5 a empresa 
ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI, CNPJ n.º10.596.399/0001-79; e vencedora dos itens 
1, 6, 8 e 9 a empresa KD COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ 
nº15.567.891/0001-30. Item fracassados: 4 e 7.
Belém/PA,18 de outubro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373829

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 054/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/131989.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: REM INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
47.334.701/0001-02 com sede na Rua Columbos, 282 – fundos, 
térro, 3°,5° e 6° andares – V. Leopordina São Paulo-SP, neste ato 
representada por seu representante legal Leandro T. Henriques 
Fernandez, portador da Cédula de Identidade nº. 22.703.321-8, 
CPF sob o nº. 271.203.558-56
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
TESTES IMUNOLÓGICOS CONFIRMATÓRIOS, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS 
Á FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, 
no termo de referência e demais anexos, partes integrantes do 
Edital e deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 
0103000000


